
 

 

 

 

常熟新材料产业园污水处理有限公司 

验收后变动环境影响分析报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：常熟新材料产业园污水处理有限公司 

编制单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2024年 10月 

 



I 

 

目  录 

1 总则............................................................................................................................ 1 

1.1 项目由来.......................................................................................................... 1 
[...]
体材质 304 

1     

164 PAM 投加泵 Q=3m³/h，H=30m，P=1.5Kw 2     

165 调理罐 V=25m³，N=5.5Kw，材质为 316L 不锈钢 2     

166 变频控制柜   1     

167 动力分配柜   1     



常熟新材料产业园污水处理有限公司验收后变动环境影响分析报告 

23 

 

序号 工艺位置 名称 规格参数 数量 变动情况 备注 

168 

1#物化污泥脱水间

（干化机部分） 

低温干化一体机 316L 1     

169 进料仓刮板机 
配电功率 7.5kw,运行 5.5kw，减速机 SEW，轴承

304 材质 
1     

170 湿料仓（含出料螺旋） 
 容积约 6.25m³配电功率 5.5kw 配套

3000x3000x20mm 湿料仓基础碳钢板+观察平台 
1     

171 Z 型上料机 
配电功率 7.5kw，运行功率 5.5kw，减速机 SEW,

轴承洛轴，304 
1     

172 干料仓，配吨袋支架挂钩 
配电功率 3kw，运行功率 1.5kw 

料仓容积 12 立方米 
1     

173 

除臭区域 

离心泵 流量 50，扬程 15m，转速 2900r/min,功率 7.5kw 6     

174 搅拌机   2     

175 NAOH 加药泵 扬程 4.6/6.9m 2     

176 离心通风机 
转速 1240r/min，流量 40000m³/h，马力 75kw,

全压 3500pa 
1     

177 Gelor-HG 活性炭箱 
处理能力 40000m³/h 外形尺寸

6000*2800*300(MM) 
1     

178 防火阀 不锈钢 304，含配套玻璃钢连接法兰 1 新增   

179 压力变送器 不锈钢 304  1 新增   

180 温度传感器 量程-10-110℃ 1 新增   

181 

事故池（A） 

排污泵 Q=50 m3/h, H=32m, P=7.5kW 2     

182 推流器 P=7.5kW 2     

183 泵房排水泵 Q=4-5m3/h, H=7m, P=1.1kW 1     

184 事故池（B） 排污泵 Q=50 m3/h, H=32m, P=7.5kW 2     



常熟新材料产业园污水处理有限公司验收后变动环境影响分析报告 

24 

 

序号 工艺位置 名称 规格参数 数量 变动情况 备注 

185 推流器 P=7.5kW 3     

186 手动单轨吊 载重 500kg 1     

187 

雨水排放池 

离心泵 18.5KW 2 新增 1 台   

188 离心泵 7.5KW 2     

189 引水罐   4     

190 

鼓风机房 

罗茨鼓风机  Q=30m3/min, P=45kw 3 停用   

191 空气悬浮鼓风机 Q=60m3/min,H=7m,P=90kW 2     

192 多级离心风机 Q=60m3/min,P=90kW 1     

193 行车 / 1     

194 机修仓库 行车   1     

195 变配电 
电源柜、配电柜、计量柜、控

制柜等 
/ 若干     

196 

生活污水调节池 

废水提升泵(潜污泵) Q=85m3/h, H=13m, P=7.5kW 3 停用 应急状态下启用 

197 推流器 P=3kW 4 停用 应急状态下启用 

198 手动悬臂吊 起吊重量 500kg 1 停用 应急状态下启用 

199 A 线临时泵 Q=200m3/h，P=18.5kW，H=15m，n=1450r/min 1 停用 应急状态下启用 

200 细格栅固液分离机 细格栅 1 停用 应急状态下启用 

201 
细格栅、输送机（成套设备自

带控制箱） 
格栅除污机 1 停用 应急状态下启用 

202 硝化菌培养池 废水提升泵 / 2 停用   



常熟新材料产业园污水处理有限公司验收后变动环境影响分析报告 

25 

 

2.4.4 原辅材料变化情况 

对照原提标改造环评、验收、污水厂实际运行统计，现状一期工程涉及的主要原辅材料使用情况具体见表 2.4-5。其中主要新增的

是液碱、硫酸、双氧水、硫酸亚铁等物质，主要投加到新增的芬顿氧化池、高密度沉淀池等。 

 一期工程涉及主要原辅材料 

序号 名称 
原环评年

耗量（t） 

变动后年

耗量（t） 

最大储

存量（t） 
规格 形态 储存位置 备注 

1 PAFC        

2 碳源*        

3 PAM（阴） 
 

      

4 PAM（阳）        

5 次氯酸钠        

6 氢氧化钠        

7 消泡剂        

8 硫酸亚铁       

投加到预处理工序（一、

二期共用） 

9 液碱       

10 硫酸       

11 双氧水       

12 二水磷酸二氢钠        

13 六偏磷酸钠        

14 尿素        

15 粉末活性炭（PAC）        



常熟新材料产业园污水处理有限公司验收后变动环境影响分析报告 

26 

 

序号 名称 
原环评年

耗量（t） 

变动后年

耗量（t） 

最大储

存量（t） 
规格 形态 储存位置 备注 

16 颗粒活性炭（水处理）        

17 柱状活性炭（废气）        

18 聚合氯化铝（PAC）        

19 除磷剂（PAFS、PFS 等）        

20 亚硫酸钠        

注：“*” 公司碳源采用园区内常熟威怡科技有限公司蒸馏工艺废水处理过程中产生的 MVR 初步蒸发浓缩液，该企业主要生产羧甲基纤维素钠（食品

添加剂），根据监测结果 MVR 初步蒸发浓缩液不含有毒有害物质，不会影响污水厂正常运行，该公司环评（苏环建[2021]81 第 0278 号）也明确 MVR 初

步蒸发浓缩液为一般废物，含 C 高且易生化，可作为污水处理厂微生物的碳源使用。 

 



常熟新材料产业园污水处理有限公司验收后变动环境影响分析报告 

27 

 

2.5 污水厂生产工艺 

园区配套建设的 1#、2#、3#、4#、5#集水池及企业废水输送单管均已建成

投用。园区北区、中区、南区的企业废水经明管输送至 1~5#集水池，再由集水

池总管输送至污水厂内；园区东区企业废水直接通过单管接入污水厂内。 

其中涉及含氟废水接入的集水池（1#、2#、5#），以及东区大金、振氟、吴

羽 3 家氟化工企业，废水可直接接入到污水厂含氟废水收集池，经预处理装置（芬

顿氧化+高密度沉淀）处理后，合理分配至 1#化工废水调节池（一期工程）和 2#

化工废水调节池（二期工程），1#化工废水调节池废水后续进入一期系统处理（反

应池 A、反应池 B），2#化工废水调节池后续进入二期系统处理（反应池 D）。3#、

4#集水池及其他单管企业的非含氟废水进入污水厂后直接分配至 2 个化工废水

调节池。此外为了调节水质水量，含氟废水也可直接进入 2 个化工废水调节池， 

1#化工废水调节池废水可输送至 2#化工废水调节池。污水厂一、二期工程来水

水质相同；一期工程在市政管网、转输泵站维修等应急情况下接入福山片区生活

污水。 

 

1、2、5#集水池，大

金、振氟、吴羽

常熟新材料产业园污水处理有限公司

---1#化工废水调节池

常熟中法工业水处理有限公司

---2#化工废水调节池

含氟废水收集池

常熟新材料产业园污

水处理有限公司

---反应池B

常熟新材料产业园污

水处理有限公司

---反应池A

常熟中法工业水处

理有限公司

---反应池D

高密度沉淀

涉
含
氟
废
水

芬顿氧化

3、4#集水池，其他单

管

常熟新材料产业园污水处理有限公司

---生活污水调节池

应急情况福山片
区生活污水

 

图2.5-1 废水输送及分配方式 



常熟新材料产业园污水处理有限公司验收后变动环境影响分析报告 

28 

 

2.5.2 原处理工艺 

根据污水处理厂原提标改造环评及验收可知，一期工程处理工艺分 3 组并联

运行，在厂内分别以 A、B、C 进行编号，A、B 两线采用“混凝沉淀+A/O（缺氧、

好氧）+化学除磷+二沉+砂滤（普通快滤）”的主体工艺，C 线采用“混凝沉淀+A/O

（缺氧、好氧）+二沉+浅层气浮+转盘滤池”的主体工艺。 

整体工艺简述如下：  

（1）一级处理单元 

共有 3 座调节池，分别为生活污水调节池、化工废水调节池和难降解废水调

节池，调节池出水进入一级反应池。共设有两组（A、B 线）“反应池+初沉池”，

后接生化处理单元。 

（2）二级生化处理单元 

设有三组生化处理单元（A、B、C 线）。A、B 两线生化处理单元由“A/O（缺

氧池+1#好氧池+2#好氧池）+化学除磷+二沉池”组成。1#好氧池和 2#好氧池串联，

增加停留时间，保证 BOD5、COD、NH3-N 等污染物的去除效率。另外，A、B

两线还设有除磷池，在 2#好氧池出水中投加药剂进行化学除磷，通过二沉池进

行泥水分离。C 线生化处理单元由“A/O（缺氧池+好氧池）+二沉池”组成。 

（3）三级深度处理单元 

A、B 两线二沉池出水进入普通快滤池（砂滤），并投加次氯酸钠进一步去

除废水色度及部分氨氮。C 线二沉池出水投加药剂后依次进入“浅层气浮+转盘滤

池”以进一步去除污染物。A、B 两线快滤池出水和 C 线转盘滤池出水进入活性

炭进水池，当出水出现异常时提升至活性炭吸附塔进行应急深度处理，否则直接

排入滤后出水池。滤后出水池依据水质投加次氯酸钠进行消毒后排放。 

（4）污泥处理单元 

设置 2 个物化污泥浓缩池（1#物化污泥浓缩池 A、1#物化污泥浓缩池 B）和

2 个生化污泥浓缩池（1#生化污泥浓缩池 A、1#生化污泥浓缩池 B）。本次新增

物化污泥脱水间，物化污泥浓缩后用板框压滤机脱水，脱水后用污泥干燥机干燥；

生化污泥浓缩后用带式压滤机脱水。 



常熟新材料产业园污水处理有限公司验收后变动环境影响分析报告 

29 

 

生活污水调节池难降解调节池

混凝池

初沉池

缺氧池

好氧池

化学除磷池

二沉池

普通快滤池

活性炭过滤系统

氧化消毒池

出水泵房

二沉池

气浮池

转盘滤池

化工废水调节池

冬季或不稳定时

物化污泥浓缩池

板框压滤

生化污泥浓缩池

带式压滤

物化污泥

生化污泥

达标排放

混凝剂、絮凝剂

压缩空气

除磷剂及粉末活性炭

PAC、PAM

次氯酸钠

污泥干化

 

图2.5-2 一期工程原处理工艺 

2.5.3 变动后处理工艺 

根据现状污水厂运行情况，污水厂运行工艺较原环评及验收主要发生了以下

变化：（1）新增预处理装置建设，包括改造含氟废水收集池 1 座，新增芬顿氧化

池 1 座，新增高密度沉淀池 A 1 座；（2）A/B 线深度处理新增高密度沉淀池 B 1

座；（3）生化污泥处理方式改为板框压滤机脱水+污泥干燥机干燥。变动整体提

升了污水厂的去处效果，优化了运行工艺。其中新增的预处理装置，强化了对以



常熟新材料产业园污水处理有限公司验收后变动环境影响分析报告 

30 

 

有机氟化物为代表的难降解物质进行分解去除，并对分解出的 F-等进行强化去除；

深度处理新增的高密度沉淀池，解决原除磷池加药多、效果不稳定的问题，强化

去除生化尾水中悬浮物、总磷等物质。后续处理工艺仍分 3 组并联运行。 

现状整体工艺简述如下： 

（1）预处理单元（新增） 

预处理工段改造含氟废水收集池 1 座，新增芬顿氧化池及高密度沉淀池 A

各 1 座，企业涉含氟废水输送至含氟废水收集池，经过新建的芬顿氧化池分解以

有机氟化物为代表的难降解物质，然后进入新建的高密度沉淀池强化去除分解出

的 F-离子等物质。后进入一级处理单元。 

（2）一级处理单元（保持现有） 

正常运行下，预处理高密度沉淀池出水、1#化工废水调节池出水进入一级反

应池。共设有两组（A、B 线）“反应池+初沉池”，后接生化处理单元。 

（2）二级生化处理单元（保持现有） 

设有三组生化处理单元（A、B、C 线）。A、B 两线生化处理单元由“A/O（缺

氧池+1#好氧池+2#好氧池）+二沉池”组成。1#好氧池和 2#好氧池串联，增加停

留时间，保证 BOD5、COD、NH3-N 等污染物的去除效率，A、B 两线除磷池仅

过水而不再加药。C 线生化处理单元由“A/O（缺氧池+好氧池）+二沉池”组成。 

（3）三级深度处理单元（改造） 

A、B 两线二沉池出水进入新增的高密度沉淀池 B 处理后再进入普通快滤池

（砂滤），投加药剂进一步去除废水磷、SS 等。C 线二沉池出水投加药剂后依次

进入“浅层气浮+转盘滤池”以进一步去除污染物。A、B 两线快滤池出水和 C 线

转盘滤池出水进入活性炭进水池，当出水出现异常时提升至活性炭吸附塔进行应

急深度处理，否则直接排入滤后出水池。滤后出水池依据水质投加次氯酸钠进行

消毒后排放。 

（4）污泥处理单元（方式变化） 

设置 2 个物化污泥浓缩池（1#物化污泥浓缩池 A、1#物化污泥浓缩池 B）和

2 个生化污泥浓缩池（1#生化污泥浓缩池 A、1#生化污泥浓缩池 B）。生化污泥



常熟新材料产业园污水处理有限公司验收后变动环境影响分析报告 

31 

 

和物化污泥经污泥调理罐调理后，采用板框压滤机脱水，脱水后用污泥干燥机干

燥。预处理新增的高密度沉淀池 A 的排泥可通过阀门切换进入一期或二期物化

污泥处理系统；新增的高密度沉淀池 B 排泥进入一期工程物化污泥处理系统。 

含氟废水收集池

反应池

初沉池

缺氧池

好氧池

二沉池

转盘滤池

活性炭过滤系统1#活性炭进水池
